(fol. 1 ve) quorum plurium Interest, ad hoc consensum et authoritatem Impendere dignare-
mur et vellemus. Nos Igitur Vice-decanus et Capitulum dicte Ecclesie Sancti Gummari spe-
rantes nouam eiusmodi erectionem, fundationem, ac Instititionis opus ad laudem Dei Om-
nipotentis et plurimarum salutem animarum procul dubio successurum, ac affectantes sum-
mopere sanctarum precum aliorumque piorum operum que Inibi cooperante Domino,
In futurum fient, fore participes, velentesque dictis Priori, Patribus, et Communi Conuen-
tui ac operi sancto quiusmodi quantum absque Ecclesie nostre antedicte (cuius Indemnitati
Jure Jurando consulere astringimur) prejudicio ac detrimento possumus morem gerere,
et nos fauorabiles exhibere, monasterium huiusmodi Ordinis Cartusiensis Ecclesiam cam-
panile, campanam, et crucem, refectorium, dormitorium, cellas fratrum, domus, ambitum,
septa, clausuras, et officinas alias juxta morem ipsius ordinis necessarias et requisitas fun-
dandi, constituendi, erigendi, Instituendi, ac Inibi diuinum officium nocturnum pariter
et diuinum, ceterasque ceremonias, monasticam disciplinam reseruantias regulares le-
gendi, dicendi, cantandi,

(fol. 2 ro) et exercendi licentiam concedimus et facultatem, prouiso quod nullo umguam
tempore cuiquam licitum erit eisdern temporibus, quibus In Eccesia (sic) Sancti Gummari
aut In Sacello diui Petri dicti Opidi Lirensis verbum Dei predicabitur, concionem habere
ad populum, prouiso-etiam quod prior et Conuentus dicti noui monasterii ad honorem
dei Omnipotentis et Beati Gummari Confessoris dicte Ecclesie et Opidi Lirensis patroni
festa solemnitatis undecima Octobris et translationis ejusdem sancti Gummari decema
septima Martis mensium diebus qoutannis In perpetuum sub duodecim lectionibuscelebra-
re, et observare, ac In dictis festiuitatibus solemnitatis et translationis Sancti Gummari
pro felici dicte Ecclesie Lirensis dominorumque Decani seu Vice - decani et Capituli,
et eorum pro tempore successorum stata per sacerdotem Inibi summan missam celebrantem
collectam de Santo Spiritu, videlicet, Deus qui corda fidelium, dici seu cantari facere
debeant, et teneantur, Item licebit eisdem Priori et Conuentui omnes et singulas obla-
tiones.

(fol. 2 ve) per Christi fideles In huiusmodi monasterio deportandas In trunco ibidem
ordinando projiciendas vel ad monstrantias aliquas offerendas recipere, et In usum suum
conuertere, oblationibus tamen quibuscumque ad stolas et ad manum sacerdotis apor-
tandas Curato Ecclesie Lirensis reseruatis semper, saluo si quis ibidem eligat sepulturam, et
petat missam celebrari poterit Prior siue Conuentus oblationes tunc ad stolas offerendas
recipere, prouiso quod heredes talis defuncti prius a Curato Ecclesie sancti Gummari
licentiam petant, et de Juribus funeralibus satisfaciendis et exequiis celebrandis In dicta
Ecclesia Lirensi cautionem sufficientem ponant, aut alioqui Curatum et rectores fabrice,
eiusdem Ecclesie contentos reddant. Item licebit eisdem Religiosis suis monachis, Conuer-
sis, Donatis, professis et Nouitiis omni tempore ecclesiastica ministrare sacramenta, et
eosdem sepelire, eo etiam adiuncto quod quicumque fratres qui pro tempore domum
eundem siue Idem monasterium animo et Intentione Ibidem perpetuo manendi et regu-
lam eiusdem ordinis profitendi, Ingredienti

(fol. 3 re) liberi, erunt et absoluti ab omnibus Juribus et oneribus parochialibus et per-
sonalibus dicte Ecclesie parochialis Sancti Gummari, et Curato pro tempore existenti
competentibus et competituris, proviso tamen In hoc, quod Ipsi Prior et Conuentus In
signum recognitionis nostri Juris patronatus Dominis Decano seu vice-decano et Capitulo
pro tempore existentibus singulis annis feria septa ante festum nativitatis beati Joannis
Baptiste unum florenum Carolinum per aliquem fratrem dicti monasterii solvere et deli-
berare tenebuntur. Item familiares dicti monasterii, qui per expressum votum non sunt Deo
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dicati, et alii seculares qui infra septa dicti monasterii habitant seu pro tempore habita-

bunt In quatuor principalibus festivitatibus anni, scilicet nativitatis Christi, Pasche,

Pentecostes et omnium Sanctorum debent dictam Ecclesiam Sancti Gummari visitare,

et Inibi missam et diuinum officium audire, et Deo facere suas oblationes, hebebunt

quoquesaltem semel In anno circa festum Pasche Curato dicte Ecclesie Lirensis tamquam

proprio sacerdoti sua peccata confiteri.

(fol. 3 ve) et ab ipso suscipere venerabile Sacramentum Eucharistie, nisi super permissis

curatus cum ipsis dispensaverit, quo casu ipsi In predictis quatuor festivitatibus anni

diuina audire. In festo Pasche confiteri et communicare apud prefatum monasterium

poterunt de licentia Curati in aliis festiuitatibus Prior et fratres In sacerdotio constituti,

quibus ipse Prior id duxerit commitendum, poterunt suorum familiarium et secularium

predictorum Intra septa prefati monasterii pro tempore habitantium confessiones audire,

penitentiam eis Iniungere salutarem, ac quoties opus fuerit ecclesiastica Sacramenta

ministrare. Jure tamen prefato Ecclesie parochialis In omnibus semper saluo, Item licebit

iis familiares suos apud eos decedentes etiam alias personas que sunt de parochia Sancti

Gummari apud eosdem sepulturam suam eligentes sepelire, dim tamen ad hoc per priorem

aut aliquem de dicto Conuentu inducti non fuerint, saluo quod Curatus dicte Ececlesie

Sancti Gummari, cum Illis qui ad hoc rogabuntur, corpora suorum parochianorum ad

sepulturam deducet et sepeliet,

(fol. 4 ro) saluo etiam quod exequiis celebrabruntur In dicta Ecclesia parochiali, que

omnia Jura funeralia similiter et Curatus habebunt prout hactenus habere consueuerunt,

et hoc de commensalibus, non autem de Prebendariis, Insuper dictis Priori, Procuratori,

aut alieni de Conuentu nunquam licebit aliquem de parochia diui Gummari Inducere ad

promittendum, vouendum, vel Jurandum, Eligere sepulturam, aut electa non Immutare

vel exequias. In eodem monasterio celebrare, alioquisi talis electio nullius erit roboris, uno

quisic elegerit non apud dictos fratres, sed apud dictam Ecclesiam sepelietur et si Prior aut

fratres predicti corpus sic eligentis sepelire presumpserint, omnia que occasione huiusmodi

sepulture prouenerint, Curato dicte Ecclesie restituere tenebuntur Intra decem dies.

Item si contigerit aliquam personam, que non sit de parochia Sancti Gummari eligere

suam sepulturam apud praefatos Chartusienses, licebit eisdem easdem personas In loco

petito sepelire et exequias celebrare salvo Curato et dicte Ecclesie parochiali medietate

omnium

(fol. 4 ve) funeralium, reliqua medietate ipsis Chartusiensibus reservata, nisi fecerent

exequias celebrari In Ecclesia Sancti Gummari, et si dicte exequie hujusmodi personarum

de parochia Sancti Gummari non existantium cum suis solemnitatibus actuariter non

fierent, tunc emolumenta provenientia ex dictarum exequiarum cum suis solemnitatibus

compositione heredum aut executorum talis defuncti mediatim cedent dicto monasterio,

et mediatim Curato et Ecclesie Sancti Gummari, salvo quod hujusmodi compositio per

illos de dicto monasterio fieri non debet nisi In presentia deputati per Capitulum, Curati,

et rectorum fabrice, et hoc cum eorum consensu. Ita ut talis defuncti septennarium et

tricenarium celebrabuntur In dicta Ecclesia Sancti Gummari et Illorum commoda Cura-

tus dicte Ecclesie solus et In solidum percipiet et habebit, et ut dicti Priores, Fratres

futurique monasterii professores et fratres pro tempore nos et nostros successores tanto

alacrius precum suarum

(fol. 5 re) et bonorum operum participes officiant, fundum presentem cum suis septis

modernis, pro ut hoc anno presenti idem monasterium muratum et comprehensum est,

cum quadam petia terre triangulari dicta den dryhoeck empta ab Henrico Van Campen,

et horto saggittariorum vulgo den Collouerniers hoff, si illum acquirere contingat, ac prato

ipsorum dicto den Coeaert sito apud pratum dictum den stockbempt. In quo dictus Prior

et Conuentus viuarium et domum quamdam construxerunt tamen fundi nobis decimales

sunt pro hujusmodi monasterio ab hoc tempore. In antea a solutione quarumcumgque

decimarum etiam animalium Intra septa eiusdem monasterii nutriendorum pro nobis

et nostris Successoribus In futurum propter Deum liberamus et quitamus, ac liberos esse

volumus et decernimus, Jura tamen nostro In reliquis terris Intra limites et metas nostra-

rum decimationum ubicumque extra septa moderna proefati monasterii per eosdem

Priorem et Conuentum dicti monasterii pro tempore forsas acquirendis et possidendis. No-

bis et nostris successoribus reseruato, et si illas propriis

(fol. 5 ve) manibussuis sive per suosfratres, conuersos, donatos, aut alios collonos, Censitos,

siue partionarios quoscumque coli contingat, etiamsi ipsi animalia sua aliis nutrienda

tradiderint, aut extra suum monasterium In grandiis etiamsi per suos conuersos tenuerint,

tunc prefatus decanus et Capitulum decimas percipient ac sì eadem animalia ad alias

personas priuatas non priuilegiatas pertinerent, et si ipsi Prior aut Fratres aut ipsorum

successores terras cultas Capitulo seu Ecclesie Lirensi decimales In prata seu pascua,

nemora seu uiuaria redigerent, tunc quoad illa In soluendo vel non soluendo decimas

stabunt eo Jure, quo ibidem In similibus alie communes persone non preuilegiate utentur.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras

exinde fieri et per notarium nostrum Infrascriptum subscribi, sigillique nostri maioris,

quo In talibus utemur, Jussimus et fecimus appensione communiri, datum et actum In

loco nostro capitulari nobis ibidem capitulariter congregatis et capitulum representantibus

(fol. 6 r°) anno domini 1549 mensis Maii die tertia. Nos Vero frater Petrus Theodorici

Prior et frater Sijmon vanden Roije Procurator dicti monasterii nouiter erecti tam nostro,

quam totius communis Conuentus et nostrorum sucessorum pro tempore futurorum

nominibus, gratunter acceptauimus, eaqua omnia et singula quatenus nos et nostrum

prefatum conuentum, nostrosque successores concernunt, aut concernere poterunt quo-

modolibet In futurum laudabiliter et Inviolabiliter obseruare, et contra ea nunquam

facere aut venire per nos ipsos, alium seu alios quovis quesito colore, aut Ingenio solemniter

promisimus, et promittimus per presentem, cum ea etiam conditione sì contingat In

posterim nos aut nostros successores prefatos aut aliquem eorum contra premissa aut

eorum aliquod facere aut venire quouis modo toties quoties id contingerit pena trium

librarum grossorum monete brabantie Irremissibiliter per nos aut nostros successores

soluendarum, et ad usum fabrice dicte Ecclesie Lirensis applicandarum Incurremus aut

Incurrent ipso facto.

(fol. 6 vo) renuntiantes per expressum omnibus et singulis exceptionibus doli, metus,

vis fraudis In factis actionum ac quibuscumque qualiter cumque editis et edendis priuile-

gis ordini ac monasteriis nostris seu nobis quomodolibet concessis et concedendis, ac

omnibus et singulis aliis exceptionibus utriusque Juris remediis cauillationibus, defentio-

nibus et subterfugus, quibus contra promissa aut eorum aliquod dicere, facere vel venire

possernus, aut nos quomodolibet tueri, et specialiter Juri dicenti generalem renuntiationem

non valere nisi precesserit specialis, accedente etiam ad premissa consensu et assensu

venerandorum In Christo Patrum fratris Joannis de Meerhoudt Prioris domus Beate Marie

Virginis de gratia apud Bruxellam Cameracensis diocesis, et fratris Joannis Gaius Prioris

domus Beate Marie Virginis apud montem Sancte Gertrudis Leodiensis diocesis Com-

missariorum Capituli generalis ordinis Cartusiensium prouincie Teutonice ad hoc per

Capitulum generale totius ordinis Carthusiensis deputatorum permissa omnia

(fol. 7 ro) et singula laudantium, approbantium; confirmantium et ratificantium: In

cujus testimonium sigillum nostri Conuentus presentibus duximus appendendum. Actum

in opido Lirensi dicte Cameracensis diocesis In edibus Augustini Noodens presbiteri

sacra apostolica authoritate et dicti Capituli Lirensis Notarii jurati per consilium Gesaree
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Maiestatis In Brabantia ad exercitium officii Tabellionatus admissi, presentibus ibidem
Venerabilibus et circumspectis viris dominis et Magistris Adriano Elout vicedecano,
et Augustino de Taxis presbiteris dicte Ecclesie Canonicis ad hoc per predictos Dominos
de Capitulo deputatis et promissionem huiusmodi a nobis nomine dicti Capituli recipien-
tibus Anno Domini 1549 mensis Maij die quinta. Inferis scriptum erat de mandato venera-bilium Dominorum Vicedecani et Capituli predictorum, et signatum Augustinus RemigijNoijdens sacra apostolica authoritate et dicti Capituli Notarius Juratus per consilium
Brabantie

(fol. 7 ve) admissus, et sigillatum cum sigillo maiori Capituli In viridi cera Inferius de-pendente et sigillum Carthusiense fractum vel laceratum erat, inferius erat scriptum:Collata hec copia cum suo originali concordat, adhuc Inferius erat scriptum. Quod At-
testor et erat subsignatum L. Van Bortel Notarius Publicus.

De gegevens van deze akte zijn belangrijk genoeg om ze even in samenvatting
te overlopen.

De vertegenwoordigers van het Kapittel van Sint-Gummarus geven aan de
Kartuizers van Antwerpen, voordien gevestigd op het Kiel, de toestemming
om een klooster te stichten te Lier, binnen de grenzen van de parochie van Sint-
Gummarus, waar het Kapittel het ‘ jus patronatus’ bezit. Het stemt erin toe
dat de Kartuizers er de goddelijke diensten doen, de kloosterregels en -tucht
beleven, ter ere van God en tot heil van vele zielen.